РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.05.2019 г.    №  47
	р.п.Жигалово

Об утверждении «Положения об
установлении особого противопожарного
 режима на территории Жигаловского

муниципального образования
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 N 390 "О противопожарном режиме", Постановления  Правительства  Российской  Федерации  от 30.12.2003  N  794  "О  единой  государственной  системе  предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций", Уставом Жигаловского муниципального образования,
Администрация Жигаловского муниципального образования постановляет:

1. Утвердить Положение об установлении особого противопожарного режима на территории Жигаловского муниципального образования (Приложение N 1).
2. При установлении на территории Жигаловского муниципального образования особого противопожарного режима, руководителям организаций, осуществляющих свою деятельность на территории поселения, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, выполнять обязательные дополнительные требования пожарной безопасности (Приложение N 2).

3. Настоящее постановление опубликовать в «Спецвыпуск Жигалово» и

сети интернет на официальном сайте администрации Жигаловского муниципального образования http://жигалово-адм.рф
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         И.о. Главы Жигаловского

         муниципального  образования                                                     Д.Ю. Стрелов
Приложение 1
к постановлению Администрации

Жигаловского МО
от 22.05.2019 года № 47
ПОЛОЖЕНИЕ

об установлении особого противопожарного режима
на территории Жигаловского муниципального образования
1. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 N 390 "О противопожарном режиме" Постановления  Правительства  Российской  Федерации  от 30.12.2003  N  794  "О  единой  государственной  системе  предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций".
2. Особый  противопожарный  режим  на  территории  Жигаловского муниципального образования (далее - Поселение)   устанавливается Главой поселения при возникновении 4-го  или  5-го  класса пожарной  опасности,  а также  вне  зависимости от класса пожарной  опасности  при  обстоятельствах,  требующих  неотложных  мер  по защите  населения,  организации  тушения  пожаров  и  проведению  аварийно- спасательных работ.
3. Решение об установлении на территории поселения особого противопожарного режима принимается комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с последующим изданием постановления  Главы поселения.

4. Основанием для принятия решения об установлении особого противопожарного режима являются:

- повышенного  класса  пожарной  опасности  по  условиям  погоды  на территории   поселения;
-  изменения  оперативной  обстановки,  связанной  с  пожарами  на территории  поселения,  требующей  принятия  дополнительных,  в  том  числе экстренных, мер по обеспечению пожарной безопасности.
4.1. Деятельность администрации поселения, организаций, в соответствии с требованиями  Постановления  Правительства  Российской  Федерации  от 30.12.2003  N  794  "О  единой  государственной  системе  предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций", осуществляется:
-  в  режиме  повседневной  деятельности  -  при  1-м  классе  пожарной опасности (отсутствие пожарной опасности) и 2-м классе пожарной опасности (малая пожарная опасность);
- в режиме повышенной готовности - при 3-м классе пожарной опасности (средняя пожарная опасность) и при 4-м классе пожарной опасности (высокая пожарная опасность);
- в режиме чрезвычайной ситуации - при 5-м классе пожарной опасности (чрезвычайная пожарная опасность).
5. Особый противопожарный режим может быть установлен на всей территории поселения или ее на части. При установлении особого противопожарного режима на территории поселения может вводиться режим функционирования повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Максимальный срок действия особого противопожарного режима – 1 месяц.

7. В постановлении Главы поселения об установлении особого противопожарного режима должны быть указаны:

- обстоятельства, послужившие основанием для установления особого противопожарного режима;

- срок установления особого противопожарного режима;

- границы территории, на которой устанавливается особый противопожарный режим;

- перечень дополнительных мер (требований) пожарной безопасности, вводимых в целях обеспечения особого противопожарного режима;

- ответственные лица за осуществление мер особого противопожарного режима.

8. На период действия особого противопожарного режима дополнительно могут устанавливаться следующие меры:

- обеспечение запасов воды для целей пожаротушения;

- ограничение посещения лесных массивов гражданами на срок до 21 календарного дня;

- проведение мероприятий, исключающих возможность распространения огня на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности и др.);

- установка средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара;

- усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения поселения;

- при необходимости - эвакуация населения за пределы опасной зоны.

9. Информация об установлении особого противопожарного режима незамедлительно доводится до сведения населения через средства массовой информации, обнародование на официальном стенде информации, сайте поселения.

10. На период установления особого противопожарного режима комиссия по ЧС и ПБ поселения рекомендует выполнение следующих мероприятий:

· оповещение об установлении особого противопожарного режима и постоянное информирование вышестоящих органов местного самоуправления с момента  установления особого противопожарного режима до его отмены о положении ЧС, принятых мерах и других сведениях, относящихся к ЧС.

- организация патрулирования на территории поселения;

- запрещение в лесах, парках, сельскохозяйственных угодьях, на территориях садоводческих, огороднических, и дачных некоммерческих объединений, а так же на территориях, прилегающих к жилым домам, иным постройкам:

- разведение костров, сжигание мусора, сухой травы и бытовых отходов;

- проведение пожароопасных работ, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе;

- мобилизация сил и средств для предотвращения ЧС и организации ПБ;

- создание необходимого резерва горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ;

- проведение соответствующей разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.

11. По итогам принятых мер, а также в случае снижения пожарной опасности комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения комиссией поселения  по ЧС и ПБ принимается решение об отмене особого противопожарного режима. В соответствии с указанным решением издается распоряжение Главы поселения о снятии на территории поселения или на ее части особого противопожарного режима.

12. Контроль за соблюдением особого противопожарного режима на территории поселения осуществляется администрацией Жигаловского муниципального образования.

Приложение №2

к постановлению Администрации

Жигаловского МО
от 22.05.2019 года № 47
Дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные нормативными правовыми документами по пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима на территории Жигаловского муниципального образования
На период действия особого противопожарного режима на территории поселения устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные нормативными правовыми документами по пожарной безопасности.

1. В соответствии с "Правилами противопожарного режима в Российской Федерации" утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 N 390 определены следующие требования пожарной безопасности, устанавливающие правила поведения людей, порядок организации производства или содержания территорий, зданий, сооружений, помещений и организаций в целях обеспечения пожарной безопасности:

1.1. В отношении каждого объекта (за исключением индивидуальных жилых домов) руководителем организации (индивидуальным предпринимателем), в пользовании которой на праве собственности или на ином законном основании находятся объекты, утверждается инструкция о мерах пожарной безопасности в соответствии с требованиями, установленными в Правилах противопожарного режима.

1.2. Лица допускаются к работе на объекте только после прохождения обучения мерам пожарной безопасности. Обучение лиц мерам пожарной безопасности осуществляется путем проведения противопожарного инструктажа и прохождения пожарно-технического минимума.

Порядок и сроки проведения противопожарного инструктажа и прохождения пожарно-технического минимума определяются руководителем организации.

Обучение мерам пожарной безопасности осуществляется в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности.

1.3. Руководитель организации назначает лицо, ответственное за пожарную безопасность, которое обеспечивает соблюдение требований пожарной безопасности на объекте.

1.4. В целях организации и осуществления работ по предупреждению пожаров на производственных объектах, объектах, на которых может одновременно находиться 50 и более человек, то есть с массовым пребыванием людей, руководитель организации может создавать пожарно-техническую комиссию.

1.5. На объекте с массовым пребыванием людей (кроме жилых домов), а также на объекте с рабочими местами на этаже для 10 и более человек руководитель организации обеспечивает наличие планов эвакуации людей при пожаре.

1.6. На объекте с ночным пребыванием людей (детских дошкольных учреждениях) руководитель организации организует круглосуточное дежурство обслуживающего персонала.

1.7. Руководитель организации обеспечивает здания для летнего детского отдыха телефонной связью и устройством для подачи сигнала тревоги при пожаре. Из помещений, этажей зданий для летнего детского отдыха, зданий детских дошкольных учреждений предусматривается не менее 2 эвакуационных выходов.

Не допускается размещать:

а) детей в мансардных помещениях деревянных зданий;

б) более 50 детей в деревянных зданиях и зданиях из других горючих материалов.

1.8. На объекте с массовым пребыванием людей руководитель организации обеспечивает наличие инструкции о действиях персонала по эвакуации людей при пожаре, а также проведение не реже 1 раза в полугодие практических тренировок лиц, осуществляющих свою деятельность на объекте.

1.9. При эксплуатации эвакуационных путей и выходов руководитель организации обеспечивает соблюдение проектных решений и требований нормативных документов по пожарной безопасности (в том числе по освещенности, количеству, размерам и объемно-планировочным решениям эвакуационных путей и выходов, а также по наличию на путях эвакуации знаков пожарной безопасности).

Двери на путях эвакуации открываются наружу по направлению выхода из здания, за исключением дверей, направление открывания которых не нормируется требованиями нормативных документов по пожарной безопасности или к которым предъявляются особые требования.

Запоры на дверях эвакуационных выходов должны обеспечивать возможность их свободного открывания изнутри без ключа.

При эксплуатации эвакуационных путей, эвакуационных и аварийных выходов запрещается:

а) устраивать пороги на путях эвакуации (за исключением порогов в дверных проемах), раздвижные и подъемно-опускные двери и ворота, вращающиеся двери и турникеты, а также другие устройства, препятствующие свободной эвакуации людей;

б) загромождать эвакуационные пути и выходы (в том числе проходы, коридоры, лестничные площадки, марши лестниц, двери, эвакуационные люки) различными материалами, изделиями, оборудованием, производственными отходами, мусором и другими предметами, а также блокировать двери эвакуационных выходов;

в) устраивать в тамбурах выходов (за исключением квартир и индивидуальных жилых домов) сушилки и вешалки для одежды, гардеробы, а также хранить (в том числе временно) инвентарь и материалы;

г) фиксировать самозакрывающиеся двери лестничных клеток, коридоров, холлов в открытом положении (если для этих целей не используются устройства, автоматически срабатывающие при пожаре), а также снимать их;

д) закрывать жалюзи или остеклять переходы воздушных зон в незадымляемых лестничных клетках;

е) заменять армированное стекло обычным в остеклении дверей и фрамуг.

1.10. Руководителем организации, на объекте которой возник пожар, обеспечивается доступ пожарным подразделениям в закрытые помещения для целей локализации и тушения пожара.

1.11. Запрещается оставлять по окончании рабочего времени не обесточенными электроустановки и бытовые электроприборы в помещениях, в которых отсутствует дежурный персонал, за исключением дежурного освещения, систем противопожарной защиты, а также других электроустановок и электротехнических приборов, если это обусловлено их функциональным назначением и (или) предусмотрено требованиями инструкции по эксплуатации.

1.12.  Руководитель организации обеспечивает укомплектованность пожарных кранов внутреннего противопожарного водопровода пожарными рукавами, ручными пожарными стволами и вентилями.
1.13. Руководитель организации обеспечивает исправное состояние систем и средств противопожарной защиты объекта (автоматических установок пожаротушения и сигнализации, установок систем противодымной защиты, системы оповещения людей о пожаре, средств пожарной сигнализации, систем противопожарного водоснабжения, противопожарных дверей, противопожарных и дымовых клапанов, защитных устройств в противопожарных преградах) и организует не реже 1 раза в квартал проведение проверки работоспособности указанных систем и средств противопожарной защиты объекта с оформлением соответствующего акта проверки.

1.14. Руководитель организации обеспечивает объект огнетушителями согласно установленных норм.

Первичные средства пожаротушения должны иметь соответствующие сертификаты.

1.15. При обнаружении пожара или признаков горения в здании, помещении (задымление, запах гари, повышение температуры воздуха и др.) необходимо:

а) немедленно сообщить об этом по телефону в пожарную охрану (при этом необходимо назвать адрес объекта, место возникновения пожара, а также сообщить свою фамилию);

б) принять посильные меры по эвакуации людей и тушению пожара.

1.16. Запрещается использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения костров и сжигания отходов и тары.

1.17. Руководитель организации обеспечивает исправное содержание (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам.

Запрещается использовать для стоянки автомобилей (частных автомобилей и автомобилей организаций) разворотные и специальные площадки, предназначенные для установки пожарно-спасательной техники.

1.18. При проведении ремонтных работ дорог или проездов, связанных с их закрытием, руководитель организации, осуществляющей ремонт (строительство), предоставляет в подразделение пожарной охраны соответствующую информацию о сроках проведения этих работ и обеспечивает установку знаков, обозначающих направление объезда, или устраивает переезды через ремонтируемые участки дорог и проездов.

1.19. Руководитель организации обеспечивает своевременную очистку объектов от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев и сухой травы.

Не допускается сжигать отходы и тару в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от объектов.

1.20. На объектах, граничащих с лесничествами (лесопарками), а также расположенных в районах с торфяными почвами, необходимо предусматривать создание защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) в летний период сухой растительности или другие мероприятия, предупреждающие распространение огня при природных пожарах.

1.21. Запрещается использовать территории противопожарных расстояний от объектов и сооружений различного назначения до лесничеств (лесопарков), мест разработки или открытого залегания торфа под строительство различных сооружений и подсобных строений, а также для складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других горючих материалов.